CÂMARA DOS DEPUTADOS

                GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL RAFAEL MOTTA

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                 , de 2016

Requer a realização de Audiência Pública

da Comissão de Educação destinada a

discutir a criação do Fundo Nacional Pró-

Leitura (FNPL), no dia 30 de junho de

2016, na cidade de Paraty/RJ.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência a realização de Audiência Pública da Comissão de

Educação destinada a discutir o Projeto de Lei de número 1.321/2011, que cria

o Fundo Nacional Pró-Leitura (FNPL) e do qual sou relator nesta Comissão.

O projeto em questão é de grande relevância para a Educação do país e

já tramita há cinco anos no Congresso Nacional. A discussão a respeito do

Fundo Nacional Pró-Leitura é ainda mais antiga. Na Colômbia, no entanto,

país que copiou integralmente a nossa proposta, o Fundo já é uma realidade.

É importante destacar que a proposição possui algumas questões que

devem ser debatidas de forma ampla entre os governos federal, estaduais e

municipais, parlamentares e entidades ligadas à leitura, razão pela qual solicito

                CÂMARA DOS DEPUTADOS

                GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL RAFAEL MOTTA

a realização da referida Audiência Pública, no dia 30 de junho de 2016, na

cidade de Paraty/RJ, durante a Festa Literária Internacional de Paraty (Flip).

Requeiro ainda que sejam convidados para participar dessa Audiência

Pública representantes das seguintes entidades:

1. Ministério da Educação (MEC);

2. Ministério da Cultura (MinC);

3. Plano Nacional do Livro e Leitura (PNLL);

4. Câmara Brasileira do Livro (CBL);

5. Instituto Pró-Livro (IPL);

6. Movimento por um Brasil Literário;

7. Conselho Nacional dos Secretários de Educação (Consed).

Brasília/DF, em       de junho de 2016.

RAFAEL MOTTA

Deputado Federal

PSB/RN